
Федеральной антимонопольной службы 
по Республике Башкортостан

ФЕДЕРАЛЬНАЯ  
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Заявитель:
ООО «Первая Сервисная Компания» 
450078, Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, 
ул. Владивостокская, д. 1 А, офис 301 
Тел./факс: 246-14-50 
а.Ье1опоаоу@рзк-аи1:о.ги

ул. Пушкина. 95. г. Уфа. 450008 
тел. (347)273-34-05, факс (347)272-58-82 

е-таИ: 1о 02@ & 5.§о у . ш

Заказчик:
АО «Башкиравтодор»
450078, Россия, Республика
Башкортостан, г. Уфа,
ул. Кирова, д. 128А
Тел./факс: 228-16-77 , 262-51-00
2акир@ ау1;ос1ог.гЫп1Ъ.ги

На № от

РЕШ ЕНИЕ № 251-18.1/18
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Первая Сервисная Компания» 

на действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 
соответствии с Ф едеральным законом от 18.07.2011 № 223-Ф 3 «О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами ю ридических лиц»

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению жалоб на 
нарушения процедуры проведения торгов и порядка заключения договоров 
(д а л е е -  Комиссия) в соответствии со статьей 18.1 Ф едерального закона от 
26.07.2006 № 1Э5-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите 
конкуренции), в составе:

Председатель Комиссии:

при участии представителя АО «Башкиравтодор» -  (по
доверенности от 08.06.2018 № 09Ю Р/264), представителя ООО «Первая Сервисная 
Компания» -

17.07.2018 г. Уфа, ул. Пушкина, 95

0128788



рассмотрев жалобу ООО «Первая Сервисная Компания» (450078, Россия, 
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Владивостокская, д. 1А, офис 301) от
10.07.2018 вх. №9986 на действия заказчика -  АО «Башкиравтодор» (450078, 
Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Кирова, д. 128А) при проведении 
запроса котировок на право поставки и монтажа тахографов Ш трих-М ТахоЯиз с 
блоком СКЗИ (либо аналог) на автотранспорт филиалов АО «Башкиравтодор» (лот 
№3) (извещение №31806688695 размещено на сайте \у\ууу.7.акирк1 .цоу.ги)

УСТАНОВИЛА:

В адрес Башкортостанского УФАС Р о с с и и  поступила жалоба ООО «Первая 
Сервисная Компания» (450078, Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. 
Владивостокская, д. 1А, офис 301) (далее также -  Заявитель) от 10.07.2018 вх. 
№9987 на действия заказчика -  АО «Башкиравтодор» (450078, Россия, Республика 
Башкортостан, г. Уфа, ул. Кирова, д. 128А) (далее также -  Заказчик) при 
проведении запроса котировок на право поставки и монтажа тахографов Штрих- 
М ТахоКиз с блоком СКЗИ (либо аналог) на автотранспорт филиалов АО 
«Башкиравтодор» (лот №3) (извещение №31806688695 размещено на сайте 
\у\у\у.2акирк-1.цоу.ги).

По мнению Заявителя, нарушения со стороны Заказчика выразились в 
следующем:

-  документация не содержит сведений о сроках и порядке оплаты товара и 
услуг;

-  документация содержит разночтения по цене заключаемого договора, а 
именно пункт 10.11 информационной карты противоречит пункту 11.3.

Заказчик не согласился с доводами жалобы, предоставил письменные 
пояснения.

Комиссия, выслушав участников рассмотрения жалобы, пришла к 
следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) 
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении 
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, 
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и 
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223- 
ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за 
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции 
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, 
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в 
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в 
случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного



нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении 
торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом 
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или 
нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов; 
акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного органа и (или) 
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, могут быть обжалованы 
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем, права или 
законные интересы которых, по их мнению, нарушены в результате 
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в исчерпывающие 
перечни процедур в сферах строительства, либо предъявления требования 
осуществить процедуру, не включенную в исчерпывающий перечень процедур в 
соответствующей сфере строительства.

05.07.2018 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации в сети 
«Интернет» -  \у\у\у.2акирк1.цоу.ги была размещена информация о проведении 
запроса котировок на право поставки и монтажа тахографов Ш трих-М ТахоКиз с 
блоком СКЗИ (либо аналог) на автотранспорт филиалов АО «Башкиравтодор» (лот 
№3) (извещение №31806688695 размещено на сайте улууу.гакиркгцоу.ги).

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЭ «О 
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее 
Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются 
следующими принципами: информационная открытость закупки, равноправие, 
справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений 
конкуренции по отношению к участникам закупки, целевое и экономически 
эффективное расходование денежных средств на приобретение товаров, работ, 
услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой 
продукции) и реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика 
отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления 
неизмеряемых требований к участникам закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках, положение о закупке это 
документ, который регламентирует закупочную деятельность заказчика, должен 
содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения 
процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок 
заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением 
закупки положения является Положение о закупках.

Закупочная деятельность заказчика регламентируется Положением о 
закупках в ОАО «Башкиравтодор», утвержденным Советом директоров ОАО 
«Башкиравтодор», в соответствии с Протоколом №10 от 13.06.2018 (далее -  
Положение о закупке).

Согласно пункту 1.1 Положения о закупках, закупочная документация -  это 
документация о предмете закупки, содержащая весь пакет необходимых 
документов для осуществления закупки (в том числе -  извещение о закупке, 
информационная карта, проект договора, техническое задание и при 
необходимости -  локально-сметные расчеты).

Таким образом, проект договора является составной частью закупочной 
документации.

Раздел 2 проекта договора, являющегося неотъемлемой частью закупочной



документации, содержит сведения о стоимости договора, условиях и порядке 
расчетов, а именно:

-  Сумма договора составляет _____________________рублей с учетом НДС
18%. Но может быть уменьшена при выборе не полного объема Покупателем, 
указанного в Приложение №1 без применения ответственности к Покупателю;

-  Покупатель обязуется оплатить Товар и услуги по его установке в сроки, 
установленные в договоре;

-  Оплата по договору производится перечислением денежных средств па 
расчетный счет поставщика или иными способами расчета, не противоречащим 
законодательству РФ. Отсрочка платежа - 30 календарных дней с момента 
подписания акта приемки и оказания услуг. Оплата производится, согласно счета, 
предоставленного на основании письменной заявки АО «Башкиравтодор»;

-  Поставщик по согласованию с покупателем в праве изменять цены на 
оказываемые услуги, запасные части и материалы в случае возникновения 
обстоятельств, которые нельзя было предусмотреть при заключении данного 
Договора, предварительно известив об этом Покупателя письменной форме.

Таким образом, довод заявителя о том, что документация не содержит 
сведений о сроках и порядке оплаты товара и услуг, является необоснованным.

Раздел 10 информационной карты, являющейся неотъемлемой частью 
закупочной документации, содержит порядок оценки и сопоставления заявок 
участников.

В соответствии с пунктом 10.11 информационной карты наличие 
превышения предложенной цены над начальной максимальной ценой по любой 
позиции (номенклатуре) предмета закупки (Приложение № 1) возможно не более 
чем на 20% от начальной максимальной цены и не более чем у 20% позиций от 
общего числа перечня. Превышение попозиционной цены и количества таких 
позиций более чем на 20% означает несоответствие предложенной заявки 
участника закупки требованиям Информационной карты, в связи с чем, подобные 
заявки будут исключены из рассмотрения и дальнейшего участия в процедуре 
закупки.

Из вышеизложенного пункта следует, что цена отдельных видов товара не 
может быть выше 20% от начальной максимальной цены и не более чем у 20% 
позиций от общего числа перечня, что в свою очередь говорит о том, что в данном 
случае увеличивается не общая цена договора, а лишь отдельных позиций товаров 
являющихся предметом заключаемого договора.

Раздел 11.3 информационной карты содержит условия заключения договора, 
в соответствии с которыми по результатам закупочной процедуры договор 
заключается на условиях, указанных в заявке на участие в закупке, поданной 
участником закупки, с которым заключается договор, и в закупочной 
документации. При заключении договора его цена не может превышать начальную 
(максимальную) цену, указанную в извещении о закупке.

Таким образом, раздел 10 информационной карты содержит сведения, 
предъявляемые к участникам закупочной процедуры, в то время как раздел 1 1.3 
содержит условия заключения договора, которые в свою очередь не противоречат 
друг другу.

Из вышеизложенного следует, что довод заявителя о том, что пункт 10.11

4



информационной карты противоречит пункту 11.3, является необоснованным.
Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите 

конкуренции,

РЕШ ИЛА:

Признать жалобу ООО «Первая Сервисная Компания» (450078, Россия, 
Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Владивостокская, д. 1Д, офис 301) от 
10.07.2018 вх. № 9986 на действия заказчика -  АО «Башкиравтодор» (450078, 
Россия, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. Кирова, д. 128А) при проведении 
запроса котировок на право поставки и монтажа тахографов Ш трих-М  ТахоКиз с 
блоком СКЗИ (либо аналог) на автотранспорт филиалов АО «Башкиравтодор» (лот 
№ 3) (извещение № 31806688695 размещено на сайте УАУХУ.гакирккцоу.ги) 
необоснованной.

Председатель комиссии 

Члены комиссии:

Примечание: В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может 
быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения

5


